На правах рукописи

Очирова Виктория Мункоевна

**ПОЛИТИЧЕСКИЕ ЭЛИТЫ ПОЛИЭТНИЧЕСКИХ РЕГИОНОВ
В УСЛОВИЯХ ТРАНСФОРМАЦИИ РОССИЙСКОГО ОБЩЕСТВА
(на материалах республик Бурятия, Саха (Якутия), Тыва)**

Специальность 23.00.02 - Политические институты,
процессы и технологии

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени доктора политических наук

Научный консультант:

доктор философских наук,
профессор Осинский И.И.

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение 3
Глава I. Теоретико-методологические основы исследования российских региональных политических элит 35
1.1. Теория элит: этапы становления и развития 35
1.2. Понятие «политическая элита» в контексте научного знания..... 73
1.3. Региональные политические элиты как объект исследования..... 111
Глава II. Эволюция региональных политических элит в условиях трансформации российского общества..... 148
2.1. Динамика социального статуса региональных политических элит..... 148
2.2. Рекрутирование постсоветских политических элит..... 186
2.3. Социальный портрет региональных политических элит..... 225
Глава III. Система ценностных ориентаций республиканских политических элит..... 264
3.1. Взгляды политических элит на динамику социально-экономического развития России..... 264
3.2. Политическое развитие России в оценках политических элит..... 302
3.3. Региональные ориентации республиканских политических элит..... 341
Глава IV. Стратегии развития российских региональных политических элит в условиях трансформационных процессов..... 380
4.1. Особенности функционирования современных региональных политических элит..... 380
4.2. Основные направления развития политических элит регионов России..... 415
Заключение..... 454
Литература..... 462
Приложение I..... 519
Приложение II..... 577

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Постсоветский период – время трансформации российского государства и общества, которая характеризуется коренными преобразованиями во всех областях жизни, в том числе в сфере политики. За сравнительно небольшой исторический период в России созданы новые органы и институты власти, изменились идеология, ориентации, политический режим и пр. Сложность и масштабность постсоветских трансформационных процессов актуализируют роль политической элиты страны. Именно она выполняет важнейшие функции в сфере управления государством и обществом: определяет и реализует основные направления внутренней и внешней политики; принимает решения, которые оказывают влияние на жизнь каждого человека; обеспечивает стабильность и единство общества и др. Значение политической элиты трудно переоценить, так как от ее действий зависит благополучие российского государства, что особенно актуально сейчас, в сложный переходный период его развития. Поэтому комплексное изучение столь важной социальной группы представляется необходимым.

Исследование политической элиты постсоветского периода развития России наиболее востребовано на региональном уровне. Ввиду того, что регионам уделялось сравнительно меньше внимания, изучение элит здесь только начинается. Между тем региональные политические элиты являются важнейшими субъектами политики: они осуществляют диалог с федеральным центром, формулируют приоритеты развития регионов, реализуют инициативы российского руководства на местах и т.д. В этой связи крайне важно иметь объективную информацию о данной социальной группе и всех изменениях, происходящих с ней в постсоветский период. Среди региональных элит особый интерес вызывают политические элиты республик Бурятия, Саха (Якутия) и Тыва. Представленные субъекты отличаются территориальной отдаленностью от федерального центра, самобытностью развития, многонациональным составом населения, сложным

симбиозом интересов и прочими факторами, которые обусловили специфику трансформационных процессов в данных регионах России. Наличие перечисленных особенностей оказывает существенное влияние на республиканские политические элиты, на реализуемую ими в постсоветский период политику, на выбор стратегии развития территорий. Перед элитами данных регионов остро стоит задача по обеспечению межнационального мира в своих полиэтнических субъектах, так как периоды кардинальных перемен зачастую сопровождаются увеличением числа конфликтов, в том числе и на этнической почве. От политической элиты зависит стабильность и эффективное развитие республик в сложных условиях трансформации российского государства и общества, соответственно, роль ее весьма велика. Исходя из этого комплексное исследование политических элит республик Бурятия, Саха (Якутия) и Тыва представляется актуальным. Особенно учитывая факт их крайне слабой изученности. Необходимо выявить основные тенденции эволюции республиканских политических элит в постсоветский период: изменение их статуса, состава, процессов рекрутирования, преобразование социально-демографических параметров, ценностных ориентаций, в которых отражаются предпочтения политического и социально-экономического развития страны и ее многонациональных субъектов. Определение данных аспектов позволит сформировать представление об изменениях, происходящих во властных кругах изучаемых регионов после распада СССР, о состоянии современных республиканских политических элит, которое является одним из важнейших показателей состояния общества. Это не только существенно углубит имеющиеся знания, но и поможет проведению в данных субъектах более продуманной и эффективной политики.

Степень научной разработанности проблемы. Элитологическая проблематика формировалась на протяжении многих столетий, ее корни можно найти еще в первом тысячелетии до нашей эры. Значительный вклад в разработку проблем элит внесли философы Древнего мира, мыслители Средневековья, эпохи Возрождения, Нового времени. Их размышления о

неоднородности бытия, о легитимности лиц, находящихся на вершине социальной иерархии, о возможности справедливого руководства страной, об образе идеального правителя в дальнейшем были положены в основу самостоятельных элитологических концепций и привели к становлению отдельной отрасли социального знания.

Основателями теории элит как нового направления в исследовании социума традиционно считаются Гаэтано Моска [584, 585] и Вильфредо Парето [586, 587, 588, 589, 590], которые в своих работах в к. XIX – н. XX вв. в системном виде изложили собственные концепции, посвященные правящему меньшинству. К классическим трудам по теории элит относится и работа немецко-итальянского социолога и политолога Роберта Михельса под названием «Политические партии. Очерк об олигархических тенденциях демократии» (1911) [582]. Г. Моска, В. Парето и Р. Михельс в своих, ставших сегодня классическими, концепциях подвергли систематизации накопленные знания о правящем классе и сформулировали ряд базовых для элитологии идей: в любом обществе неизбежно выделяются правящее меньшинство и управляемое большинство; элита обладает высокой степенью сплоченности и хорошей организацией; представителям элиты присущи определенные специфические качества, обуславливающие ее положение в обществе; элита всегда стремится сохранить свой социальный статус; на смену правящей элите, как правило, приходит контрэлита; существует объективная необходимость в постоянном обновлении властвующей элиты и др. Дальнейшее развитие зарубежной элитологии связано с именами Г. Лассуэлла [575, 576], Ф. Хантера [570, 571], Р. Даля [130, 131, 566], Ч. Миллса [321, 583], Дж. Домхоффа [567, 568], К. Мангейма [580], Дж. Мейзеля [581], Д. Рисмена [593], Р. Путнэма [591], С. Келлер [572], У. Хоффман-Ланге [538] и др. В их работах затрагивается комплекс вопросов, посвященных правящему меньшинству: осуществляется анализ элит, их места и роли в современном обществе; рассматривается структура политической власти и демонстрируется наличие в ней различных сегментов, в первую очередь бизнес-элиты; определяется состав и численность элиты;

конкретизируется понятийный аппарат; дается обоснование различным методическим подходам к изучению элиты и т.д. Основное внимание зарубежных исследователей, естественно, сосредоточено на собственной элите. Однако после распада СССР наблюдается всплеск интереса к политической элите постсоветского пространства. Первоначально отзывы о ней были полны восторженного оптимизма. Затем, рассматривая происходящие в нашей стране в 1990-х гг. экономические и политические изменения, некоторые западные специалисты подвергли их жесткой критике и, не без основания, обвинили в сложившейся ситуации тех, кто находился у власти. Уже в 1995-1996 гг. появились утверждения, что ощутимых перемен в России не наблюдается, а режим возглавляют представители старой коммунистической номенклатуры. Критика в адрес правящей верхушки России содержится в работах Б. Кларка, Дж. Уоллера, П. Реддауэй, Дж. Къеза, А. Брауна, Ж. Сапира, Т. Грэхэма, Ж. Уэдела, Ч. Фэрбэнкса и др. [289]. В поле внимания зарубежных исследователей находилась как федеральная элита России, так и региональная. Например, К. Мацузато, А. Моммэн, Д. Слидер, М. Маколи, Ж.-Ш. Лаллеманд в своих работах затрагивают темы социoproфессионального состава региональных элит, каналов их рекрутирования, взаимодействия экономических и политических элитных образований, электоральной поддержки и т.д. [308, 333, 578, 579]. Изучение российской политической элиты за рубежом, уже на основе новой интерпретации общества, продолжается и сегодня.

В России разработка элитологической проблематики также имеет давнюю традицию. К вопросам элиты, в содержательном смысле данного слова, обращались виднейшие представители социально-политической мысли различных периодов истории России. Однако наиболее полно система взглядов на явление элит была сформулирована в трудах мыслителей к. XIX-н. XX вв.: М.Я. Острогорского [379], П.А. Сорокина [467, 468, 469], А.И. Стронина [483], М.М. Ковалевского [212] и др. В их работах были раскрыты важнейшие вопросы, касающиеся элиты: определены факторы, способствующие социальному восхождению; изучено влияние институтов

образования на качество и численность элиты; описаны процессы социальной мобильности, а также процессы развития олигархических тенденций в политических организациях; выявлены место и роль аристократии в обществе и др. Следует отметить, что для отечественных работ данного времени характерно частое обращение к ценностной трактовке элиты. Теоретические воззрения российских ученых к. XIX-н. XX вв. по изучаемой проблематике существенно дополняют, а зачастую и превосходят по своему содержанию западные теории, и поэтому они с полным правом могут считаться классикой современной элитологии.

В советский период разработка элитологической проблематики находилась под запретом, а само существование элиты в обществе категорически отрицалось. Тематика в основном фигурировала в духе «критики буржуазной социологии» в трудах Г.К. Ашина (заметим, что он первым в советском обществоведении описал феномен элиты) [21], А.А. Галкина, В.О. Мушинского, Ф.М. Бурлацкого, П.С. Гуревича и др. Несмотря на существовавшие затруднения при разработке данного направления в политологии, анализ элиты СССР осуществлялся за рубежом М. Восленским [85], А. Авторхановым [1], М. Джиласом [139], которые положили начало изучению базовых для элитологии вопросов. В своих работах они доказали, что в СССР существовала социальная группа, осуществлявшая управление государством и обществом, обладавшая значительными привилегиями и другими атрибутами, характерными для политической элиты.

Всестороннее изучение проблем элит началось лишь с распадом СССР в начале 1990-х годов. В литературе тогда развернулись бурные дискуссии об особенностях российской политической элиты, ее составе, качественных характеристиках и т.д. Часто акцентировалось внимание на конфронтации различных политических сегментов в системе власти. В это время вышли в свет работы Г.К. Ашина, Д.В. Бадовского, О.Г. Мясникова, М.Н. Афанасьева, Б.В. Головачева, Л.Б. Косовой, И.Е. Дискина, Н.Ю. Кудеяровой, Б.М. Пугачева, О.В. Крыштановской, Е.В. Охотского и др. [16, 17, 22, 23, 37, 38, 47, 67, 100, 118, 140, 141, 142, 143, 162, 213, 235, 236, 237, 256, 257, 259, 320,

343, 423, 520]. Во второй половине 1990-х гг. преимущественно изучался процесс формирования российской политической элиты. Зачастую в центре внимания оказывались неформальные механизмы и каналы рекрутирования элиты, вызывающие у исследователей острое неприятие. Данным темам посвящены труды М.Н. Афанасьева, Г.К. Ашина, О.В. Крыштановской, Ш.В. Риверы, М.А. Чешкова и др. [16, 17, 23, 24, 25, 236, 445, 541]. Методично осуществлялся поиск ответа на вопрос: произошло ли в стране обновление «старой» номенклатуры или на смену ей пришла новая генерация политической элиты? В результате появилось множество концепций: конфликта поколений, бунта радикалов, восстания правящей элиты против царствующей, политического капитализма и др. Ведущими считаются концепция «трансформации номенклатуры» О. Крыштановской и С. Уайта, а также модель «смены поколений» Д. Лэйна. Согласно «номенклатурному подходу», у которого много сторонников, советская элита в начале 1990-х годов «перекрасилась» и перешла в лагерь реформаторов, тем самым сумела выжить в новых условиях [236, 277, 353, 541, 429, 459]. В основе модели «смены поколений» лежит тезис Д. Лэйна о том, что в процессе перехода произошло постепенное замещение «старой» элиты на «новую», более мобильную и способную выстраивать взаимоотношения, отвечающие современным реалиям [573]. Определенный интерес в данное время также вызывали ценностные ориентации элиты, о чем свидетельствуют работы Л.В. Бабаевой, Е.Я. Таршиса, Л.А. Резниченко, Б.В. Головачева, Л.Б. Косовой, Н.Ю. Кудеяровой, А.Н. Журавлева и др. [34, 117, 168, 257]. Начиная с конца 1990-х гг. появляются труды, посвященные целому ряду ключевых для элитологии тем. Изучаются вопросы влияния элиты на трансформацию российского общества, взаимодействия различных сегментов политической элиты России, изменения ориентаций и мотивации поведения представителей власти, рекрутирования элиты, взаимоотношений народа и элиты и др. На основе эмпирических данных, которых стало на порядок больше, раскрываются особенности эволюции политической элиты в постсоветский

период, определяются ее социальные характеристики, выявляется место элиты в структуре российского общества и пр.

Сегодня в стране существует несколько центров элитологических исследований: в Москве, Санкт-Петербурге, Ростове-на-Дону, Перми, Астрахани и в некоторых других городах России. Их представители, являющиеся авторами многих трудов по изучаемой тематике, внесли большой вклад в развитие российской элитологии. Существующие в настоящий момент публикации можно условно разделить на четыре группы. Во-первых, это работы, посвященные историческим, теоретическим, философским и методологическим аспектам темы [27, 28, 29, 30, 32, 101, 106, 144, 156, 182, 183, 200, 201, 213, 217, 267, 283, 284, 300, 317, 340, 341, 351, 387, 401, 402, 430, 434, 500, 504, 532, 545, 549, 561]. Во-вторых, исследования, фиксирующие процесс изменения элиты в условиях трансформации российского социума (ее демографических характеристик, рекрутирования, ориентаций, направлений деятельности и т.д.) и динамику общественного мнения о представителях власти, их функционировании [23, 37, 43, 46, 67, 84, 97, 99, 102, 103, 104, 107, 123, 140, 142, 146, 154, 157, 162, 163, 175, 206, 236, 239, 241, 256, 260, 261, 277, 343, 384, 423, 480, 487, 489, 508, 520, 521]. В-третьих, труды, ориентированные на анализ состава элиты. В них приводится описание биографий отдельных лиц, выявляются их социальные «корни» и пути попадания в элиту, создаются психологические портреты, осуществляется классификация основных групп элиты и пр. [47, 59, 73, 174, 195, 249, 255, 291, 359, 404, 456, 554, 558]. В-четвертых, исследования, в которых изучаются сущностные и функциональные особенности какой-то определенной, конкретной группы элиты, ее взаимоотношения с другими сегментами [4, 122, 126, 142, 155, 209, 210, 234, 242, 305, 411, 444].

Значительное число работ отечественных элитологов посвящено региональным политическим элитам России. Данной проблематикой занимаются А.В. Понеделков, А.В. Дука, Д.В. Бадовский, В.Я. Гельман, Н.Ю. Лапина, А.Е. Чирикова, О.В. Гаман-Голутвина, А.К. Магомедов, С.И.

Барзилов, А.Г. Чернышов, Л.М. Капустина, Р.Р. Галлямов, М.Х. Фарукшин, Г.В. Довгаль, Э. Зелетдинова, Р.Ф. Туровский, А. Новиченко, О. Салманова и др. [38, 44, 51, 57, 99, 100, 107, 108, 112, 120, 126, 146, 154, 155, 163, 168, 172, 175, 198, 238, 253, 260, 268, 269, 274, 275, 276, 292, 293, 294, 295, 350, 384, 406, 409, 412, 440, 441, 454, 486, 487, 503, 505, 508, 520, 543, 546, 553]. Основные направления их исследований: проблемы институционализации элит, кадровая политика в регионах, формирование путей рекрутации элит, изменения в составе региональных элит, межгрупповые взаимоотношения (например, особенности диалога региональной и местной элит), конфликтное противостояние на уровне субъекта, анализ направлений деятельности органов власти, эволюция региональных элит в системе отношений «центр-регионы», вопросы дистанцирования региональных элит от федеральной власти, роль и влияние региональных элит на политику в центре, электоральные процессы в субъектах России и др. Глубоко и всесторонне изучается характер отношений между представителями региональных государственных органов власти и бизнес-структур [239, 266, 275, 292, 314, 368, 442, 444, 454]. Отмечается, что их взаимоотношения чрезвычайно разнообразны и включают как институциональные, так и неформальные связи. Например, обращается внимание на распространенную сегодня систему взаимных обязательств, когда политики, в обмен на финансовую поддержку своих избирательных кампаний, лоббируют интересы соответствующих бизнес-структур. В поле внимания исследователей находятся и политические элиты национальных регионов России. Имеются, к сожалению, пока немногочисленные труды, посвященные изучению их развития в постсоветский период. Это работы Р.Р. Галлямова, Л.М. Дробижевой, В.Г. Жалсановой, Ю.С. Тарасова, М.Х. Фарукшина, А.К. Магомедова, Л.С. Губанова, А.Л. Попова и др. [99, 126, 165, 218, 293, 410, 486, 487, 520]. В них выявляются особенности эволюции национальных политических элит, определяются специфические процессы элитогенеза в республиках и пр. В целом анализ региональных исследований показывает,

что элитное пространство часто выступает своеобразным фоном для изучения всех процессов, разворачивающихся в субъекте федерации.

Политическая элита республик Бурятия, Саха (Якутия) и Тыва на данный момент изучена слабо, разработка соответствующей тематики также началась лишь в начале 1990-х гг. Вместе с тем заметим, что за сравнительно небольшое время в республиках появились отдельные исследователи, которые занимаются непосредственно проблемами республиканских политических элит и с помощью различных методов познания определяют происходящие с ней в постсоветский период изменения, а также специфику данных элит, их место и роль в российском политическом процессе. В Республике Бурятия к их числу относится исследование В.Г. Жалсановой, которая на основе обширного исторического и социологического материала изучила методологические и теоретические аспекты функционирования республиканской политической элиты в постсоветский период, особенности ее положения в условиях социально-экономической трансформации общества [163]. Изложенные автором данные позволили получить представление о политической элите, сформировавшейся в Бурятии после распада СССР. Большой вклад в изучение данной социальной группы внес Б.П. Крянев, работы которого посвящены вопросам становления и развития политической системы, формирования политических партий и движений, прохождения избирательных кампаний в Республике Бурятия и др. [250, 251, 252, 254]. Кроме того, ему принадлежат интересные труды информационно-справочного характера о депутатах Народного Хурала РБ, политических партиях и их лидерах [248, 249]. Проблемы реформирования российского государства, социального самочувствия отдельных групп населения, в том числе и политической элиты, в изменяющемся обществе рассмотрены в работах И.И. Осинского [370, 371, 372, 373, 374, 375, 376, 377]. Представленный в них теоретический и эмпирический материал существенно обогащает разрабатываемую нами тематику. Всестороннему изучению российской интеллигенции и, что

[…]

динамики. Особенно остро стоит задача изучения постсоветских политических элит полиэтнических регионов России, в частности республик Бурятия, Саха (Якутия), Тыва. Исследований на эту тему крайне мало, они единичны. Тем более нет сравнительных работ, посвященных элитам нескольких полиэтнических субъектов федерации. Восполнить данный пробел, было призвано наше исследование, в котором мы постарались выявить и проанализировать основные тенденции эволюции постсоветских региональных политических элит на примере республик Бурятия, Саха (Якутия), Тыва, а также, что не менее важно, изучить теоретико-методологические аспекты темы.

Рассмотрение теоретических вопросов показало, что становление теории элит как отдельного направления в исследовании социума осуществлялось на

протяжении многих столетий. Значительный вклад в ее разработку внесли как зарубежные, так и отечественные мыслители: Г. Моска, В. Парето, Р. Михельс, М.Я. Острогорский, Н.А. Бердяев, П.А. Сорокин, А.И. Стронин, М.М. Ковалевский и др. Несмотря на свое оформление, теория элит продолжает дополняться и обновляться. На данный момент имеется значительное число концепций, авторы которых представляют различные течения в элитологии. Анализ отечественной и зарубежной литературы позволил выявить наличие ряда актуальных теоретических проблем: отдельные понятия терминологического аппарата элитологии требуют конкретизации, авторами безосновательно используется обилие категорий для обозначения лиц, находящихся у рычагов власти, а понятия «элита» и «политическая элита» имеют множество разнообразных трактовок; наблюдается абсолютизация термина «элита», часто он применяется ко всем лицам, причастным к власти или капиталу; не прекращаются споры по поводу обоснованности употребления слова «элита» к людям, находящимся на вершине социальной иерархии; нет единства в определении специфических признаков политической элиты; высказываются абсолютно различные мнения относительно состава данной социальной группы; четко не определена структура политической элиты; зачастую произвольно применяются те или иные методические и методологические подходы для идентификации и изучения политической элиты и др. Отсутствие единства в понимании базовых для элитологии моментов негативно сказывается на исследовании политической элиты и проведении эмпирических изысканий. Поэтому в своей работе мы подробно остановились на данных моментах и попытались решить многие из перечисленных проблем, что позволило внести некоторую ясность в теоретико-методологическую основу исследования.

Изучение региональных политических элит постсоветского периода развития нашей страны показало, что в процессе трансформации российского общества они существенно изменялись по ряду параметров. В первую очередь, наблюдалась динамика их социального статуса. Существовавшая советская система власти, как известно, обеспечивала строгую

подконтрольность региональных элит, что не позволяло им выйти за обозначенные границы. Произошедший распад СССР кардинально изменил ситуацию и привел к коренным преобразованиям в сфере политики. На федеральном и региональном уровнях советские институты власти сменились новыми, построенными на совершенно иных принципах. В начале 1990-х гг. в условиях системного кризиса, децентрализации управления и ослабления федеральной власти были утрачены многие из рычагов воздействия на субъекты, что привело к резкому повышению статуса и усилению позиций региональных политических элит. В дальнейшем на протяжении 1990-х гг. они оставались влиятельными акторами российского политического процесса. Однако стабилизация политической ситуации в стране, укрепление центральных институтов власти, новая политика руководства государства создали условия для возобновления контроля за деятельностью региональных элит. Начиная с 2000 г. главным субъектом политического процесса стала федеральная власть, а региональные элиты, сохранив определенные ресурсы, утратили роль независимых акторов. Изменение их социального статуса оказало прямое влияние на стиль взаимоотношений с центром, реализуемую в субъекте политику, самооценку и пр. Сегодня федеральное руководство имеет в своем арсенале различные эффективные инструменты влияния на региональную политику: административные (система территориальных органов федеральной власти, в частности институт полномочного представителя Президента РФ в федеральном округе), политические (поддержка лояльных центру партий и политиков, в том числе в ходе выборов в федеральный и региональные парламенты), экономические (финансово-бюджетные инструменты). Таким образом, у центра появилась политическая воля пересмотреть сложившиеся с субъектами отношения. Автономия региональных властей натолкнулась на жесткое противостояние федерального руководства, произошло постепенное перераспределение политического влияния в пользу центра. И такая ситуация, как нам представляется, сохранится.

В постсоветский период в нашей стране существенно изменилась и система рекрутирования политической элиты, что оказало решающее влияние на состав данной социальной группы. В отличие от советского времени, когда доминировал партийный принцип подбора управленческих кадров, в настоящий момент отмечается многообразие механизмов и каналов рекрутирования политической элиты. В качестве основных каналов продвижения в состав данной социальной группы в постсоветский период выступают советская номенклатура, государственный аппарат, органы местного самоуправления, бизнес-структуры, политические партии, силовые и специальные структуры, учреждения науки и образования. Ведущими механизмами рекрутирования постсоветской политической элиты являются избрание / назначение на руководящие должности в органы власти и управления, вхождение через систему кадрового резерва, партийное рекрутирование, а также неформальные связи (патрон-клиентарные отношения, опыт совместной деятельности с первыми лицами, личная преданность, родственные / земляческие / этнические связи, общность социального происхождения, близость статусных характеристик или идеологических убеждений, фаворитизм, протекционизм и др.). Отличительными чертами современного процесса рекрутирования, что было установлено в нашем исследовании, являются: постепенное уменьшение по объективным причинам номенклатурного характера элитообразования; неуклонное увеличение присутствия в составе политической элиты представителей бизнеса и отчасти силовых структур; широкое применение системы кадрового резерва и партийного механизма пополнения элиты. Кроме того, значительное влияние на процесс формирования современной политической элиты оказывают неформальные механизмы рекрутирования, что зачастую приводит к появлению во власти некомпетентных лиц. Подлинная же политическая элита (профессиональная, обладающая необходимыми интеллектуальными, личностными и другими качествами) практически не имеет возможности для продвижения в органы власти. Представленные каналы и механизмы рекрутирования характерны для всей

политической элиты России, в том числе и для республик Бурятия, Саха (Якутия) и Тыва. Вместе с тем следует отметить, что в данных субъектах выявилась некоторая специфика процесса рекрутирования элиты. Например, в то время когда практически повсеместно происходит слияние политической и экономической элит путем вхождения представителей бизнес-элиты во властные структуры, в Республике Тыва в составе депутатского корпуса Законодательной палаты Великого Хурала II созыва вместо экономической элиты наблюдается значительное количество работников органов государственной власти. В отличие от центральных регионов России во всех республиках отмечается несущественная доля представителей силовых и специальных структур в составе элит и др. В целом проведенный анализ показал, что современная система рекрутирования управленческих кадров не совершенна и требует внесения корректив.

Анализ официальных биографических справок и материалов социологических исследований позволил определить основные социально-демографические характеристики политических элит республик Бурятия, Саха (Якутия), Тыва: пол, возраст, этническую принадлежность, место рождения, социальное происхождение, образование, начало трудовой деятельности, предпочтения и др. Их сравнение с общероссийскими данными показало, что по указанным параметрам республиканские политические элиты мало отличаются от большинства российских регионов: подавляющая часть изучаемой группы представлена мужчинами, наблюдается динамика возрастных показателей в сторону их снижения (сейчас в республиках доминируют лица в возрасте от 40 до 49 лет и от 50 до 59 лет), отмечается значительное повышение образовательного уровня представителей элиты, разнообразие их социального происхождения и др. Специфика социально-демографических характеристик республиканских политических элит состоит, естественно, в этнической принадлежности, владении родным языком, месте рождения, предпочтениях и некоторых других индикаторах.

На основе эмпирических данных также были определены ценностные ориентации представителей политических элит республик Бурятия, Саха

(Якутия) и Тыва, информации по которым, заметим, очень мало. Между тем они представляют значительный интерес и крайне важны, так как именно элите принадлежит ведущая роль в разработке и реализации эффективной государственной политики. Необходимо знать отношение политической элиты к недавнему советскому прошлому нашей страны, к современной ситуации в России и ее регионах, видению основных проблем в развитии экономики, политики, социальной сферы и путей их возможного решения. Систематическое определение мнений по данным вопросам поможет проследить изменение системы ценностей представителей политической элиты в постсоветский период и определить вектор их предпочтений. Проведенный анализ ценностных ориентаций позволил установить некоторые тенденции. Так, выявилась весьма интересная особенность – представители элит в основном критически, а иногда и пессимистически оценивают современную социально-экономическую и политическую ситуацию в России и в своих республиках в частности, но данная оценка противоречит, как правило, оптимистическому взгляду на будущее, что, видимо, связано с появлением некоторой политической и экономической стабильности в стране. Наблюдается разброс мнений по поводу развития экономической сферы. Более молодые представители элиты больше настроены на рыночное устройство общества и частную собственность как основу экономических отношений, а старшее поколение отдает предпочтение государственной стратегии развития экономики. В целом представители элит склоняются к компромиссному варианту в виде смешанного вида экономики, в котором государственное регулирование сочетается с рыночными механизмами развития. Отмечается стремление к сохранению государственной собственности в стратегических отраслях экономики. Наиболее проблемной отраслью экономики единодушно признано сельское хозяйство, социальной сферы – социальная защита населения, политики – многопартийность. Состояние данных направлений вызывает у респондентов особую тревогу. Постепенно переосмысливается отношение к советскому периоду, представители элит склоняются к мысли, что в современных

российских реалиях вполне возможно использовать лучший опыт СССР. Большинство опрошенных ориентировано на устойчивое состояние нашей страны, которое видится им вне жесткой централизации и максимальной децентрализации. В целом, можно заключить, что республиканские политические элиты объективно оценивают современное развитие России и ее регионов, признают наличие достижений и определенных проблем, а также, что очень важно, видят пути решения стоящих перед собой задач.

Итак, проведенное нами исследование показало, что политическая элита нашей страны в постсоветский период постоянно изменялась по различным параметрам, и это вполне естественно. Многие тенденции эволюции элиты в регионах идентичны общероссийским, однако имеются и некоторые особенности, обусловленные спецификой отдельных субъектов федерации. Это в полной мере относится и к изучаемым нами полиэтническим республикам Бурятия, Саха (Якутия) и Тыва. Другой вопрос, в каком направлении идет процесс эволюции постсоветской политической элиты страны? Как следует из результатов нашей работы, элита становится моложе, образованнее, разнообразной по социальному происхождению и пр. Она пополняется через различные каналы и механизмы рекрутирования. Для нее характерны открытость, мобильность, плюралистичность взглядов и пр. Однако это только одна сторона политической элиты. Другая же сторона не приглядна, она выражается в поступках, мотивации, функционировании, поведении, образе жизни, духовно-нравственных качествах, культуре представителей данной социальной группы. К сожалению, в них очень много нелицеприятных моментов, которые вызывают острую критику со стороны общественности. Впрочем, здесь следует оговориться. Отрицательные черты, безусловно, характерны не для всей политической элиты России, конечно, нужен индивидуальный подход, но, только изучая элиту в целом, это невозможно осуществить. Между тем в составе российской элиты очень много достойных людей, истинных профессионалов с глубоким внутренним миром. Приятно, что они очень часто встречались нам в республиках Бурятия, Саха (Якутия) и Тыва. Однако если обобщать, то проведенный

анализ литературы, исторический опыт и личные наблюдения говорят о том, что российская политическая элита в целом пока с переменным успехом выполняет свои функциональные обязанности и имеет очень много негативных черт. Это приводит к ослаблению государства, бесконтрольности власти, ее отдалению от народа и иным негативным последствиям. Поэтому существует необходимость в совершенствовании и обновлении политической элиты страны, что, на наш взгляд, можно осуществить путем решения ряда важных и актуальных на данный момент задач: оптимизации системы рекрутирования, обеспечения сменяемости власти и гласности, установления общественного и служебного контроля за чиновниками, внедрения этического воспитания и т.д. Следует проводить жесткий отбор политиков, выявлять достойных и способных нести ответственность за преобразования в стране. Нужно постепенно и целенаправленно создавать дальновидную, высокопрофессиональную, порядочную, ответственную, патриотически настроенную политическую элиту. В России эта необходимость назрела, ее нельзя игнорировать. События последних лет, происходящие в нашей стране, подтверждают наш тезис. Наблюдаемый рост общественного протеста имеет глубокие корни, которые ведут именно к политической элите. Слишком многими отрицательными чертами она обладает. Эффективность ее деятельности также вызывает сомнение и недовольство, так как состояние экономической, политической и социальной сфер оставляет желать лучшего. Поэтому протестные настроения не вызывают удивления, однако рассуждать однобоко нам все же представляется несправедливым. Не следует забывать, что и сделано политической элитой за последнее время очень много, в стране появилась политическая и экономическая стабильность, определенная уверенность, имеются положительные перспективы развития. Только при этом и самой политической элите необходимо совершенствоваться, она должна вызывать у людей уважение и гордость, как, впрочем, и вся страна в целом. Надеемся, что именно в этом направлении будет осуществляться дальнейший процесс эволюции российской политической элиты.
