отзыв
научного консультанта доктора философских наук, профессора

И.И. Осинского на диссертацию Очировой Виктории Мункоевны
«Политические элиты полиэтнических регионов в условиях

трансформации российского общества (на материалах республик
Бурятия, Саха (Якутия), Тыва)», представленную на соискание ученой

степени доктора политических наук по специальности 23.00.02 -
Политические институты, процессы и технологии

Диссертационное исследование В.М. Очировой посвящено актуальной

проблеме, разрешение которой имеет существенное научное и практическое

значение. Актуальность детерминирована, прежде всего, огромной ролью

политической элиты в жизни полиэтнических регионов, где она принимает

политические решения, осуществляет управленческие функции, от которых

зависят судьбы тысяч людей разных национальностей; во-вторых,

сложностью и неоднозначностью трансформационных процессов в

указанных субъектах Российской Федерации, особенно в экономической

сфере; в-третьих, переплетением социальных, управленческих и

национальных проблем, стремлением в ряде случаев национальных элит

взять реванш в управленческой сфере, потеснив представителей других

этносов; в-четвертых, наличием межэтнической конкуренции,

концентрирующейся главным образом в сфере высокоинтеллектуального

труда в управлении, юриспруденции, экономической деятельности,

просвещении; слабой изученности политических элит в целом в стране,

особенно в национальных районах Сибири. Без знания этих проблем, где

занята политическая элита, невозможно обеспечить оптимальное их

разрешение.

Диссертантом, на наш взгляд, четко определены объект, предмет, цель,

задачи исследования, положения, выносимые на защиту. Опираясь на

добротный теоретико-методологический и эмпирический материал, автор

обстоятельно анализирует необходимый понятийный аппарат, прослеживает

эволюцию региональных политических элит, их систему ценностей,

определяет стратегию развития в условиях трансформации российского

общества. По ходу решения исследовательских задач диссертант не обходит

сложных дискуссионных вопросов, оценивает и классифицирует различные

точки зрения. Импонирует его стремление к уточнению и разграничению

понятий, в том числе и многозначных.

Новизна работы В.М. Очировой заключается в: раскрытии социального

облика и социального статуса политической элиты национально-

государственных образований Сибири, динамики их изменений в условиях

трансформации российского общества; определении механизмов и каналов

рекрутирования политической элиты, выявлении особенностей и роли этих

процессов в условиях формационного сдвига. Дана этнографическая,

демографическая, профессиональная, поселенческая характеристика

рассматриваемой элиты, сделан анализ ценностных ориентации, отношения

ее представителей к политике и практической деятельности федеральных

органов власти. Автором выявлены основные тенденции эволюции

политической элиты, возможные сценарии ее будущего развития.

Диссертация представляет собой самостоятельное, глубокое

квалификационное исследование, выполненное на высоком теоретическом

уровне, обладающее необходимой степенью новизны. Соискателем умело

используется категориальный аппарат современной и классической

политологии. Авторская логика последовательного поиска представляется

оправданной и убедительной. Основные положения исследования

опубликованы в 50 печатных работах (в т.ч. в 17 реферируемых изданиях),

апробированы в форме научных докладов на международных и

всероссийских конференциях. Содержание публикаций и автореферат

соответствуют теме диссертации и отражают ее основное содержание.

Характеризуя личностные качества соискателя, отметим, что Очирова

Виктория Мункоевна, окончила исторический и юридический факультеты

ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный университет», а также

аспирантуру и докторантуру БГУ. В 2005 г. защитила диссертацию

«Эволюция региональных политических элит в постсоветский период (на

материалах Республики Бурятия)» на соискание ученой степени кандидата

политических наук по специальности 23.00.02 — Политические институты,

этнополитическая конфликтология, национальные и политические процессы

и технологии.

В декабре 2005 г. В.М. Очирова была приглашена на кафедру социально-

культурной деятельности ФГБОУ ВПО «Восточно-Сибирская

государственная академия культуры и искусств», где проработала более семи

лет преподавателем. В.М. Очирова осуществляла оппонирование

диссертаций по специальности 23.00.02 — Политические институты,

процессы и технологии. Являлась рецензентом на учебно-методические

пособия по политологии и геополитике, а также редактором сборников

статей («Вестник молодых ученых» - 2007 г., 2008 г.). Виктория Мункоевна

участвовала в общественной жизни - являлась членом региональной

общественной организации «Совет молодых ученых Республики Бурятия» в

которой представляла Совет молодых ученых Восточно-Сибирской

государственной академии культуры и искусств. Получала грамоты,

дипломы, свидетельства и сертификаты.

За время работы над диссертацией показала себя как добросовестный

специалист с хорошим научным потенциалом.

В целом, диссертация В.М. Очировой «Политические элиты

полиэтнических регионов в условиях трансформации российского общества

(на материалах республик Бурятия, Саха (Якутия), Тыва)» соответствует

требованиям ВАК РФ, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени

доктора политических наук по специальности 23.00.02 - Политические

институты, процессы и технологии.
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